
 

                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ   166/2024 

Απόσπασμα από τα πρακτικά της με αριθμό 11/2024 συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Δήμου Αμυνταίου. 

Θέμα: Υποβολή πρότασης του Δήμου Αμυνταίου στο πρόγραμμα Interreg IPA 
CBC 'Ελλάδα-Αλβανία 2021-2027 με θέμα "Ευρωπαϊκές δράσεις για την 
διαχείριση πλημμυρών (European Network for ACtions Towards Floods 
Mitigation ENACT-FM)". 

Στο Αμύνταιο, στις 09 του μηνός Απριλίου του έτους 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00, 
το Δ/Σ της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε Τακτική  
Συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ως 
ισχύουν, του άρθρου 78 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)  και του άρθρου 11 του ν.5043/2023 
(Α’ 91), στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 
5643/05-04-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που 
δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε η νόμιμη απαρτία της παραγράφου 1 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2011, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών 
παραβρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη. 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Λιάσης Ιωάννης, Πρόεδρος                               
2. Ζαφειρίδου Ευδοξία  
3. Κύρκου Κυριάκος 
4. Αβραμίδης Ιωάννης 
5. Λαζαρίδου Ασημούλα 
6. Γιαννιτσοπούλου Σημέλα 
7. Σονιάδου Σωτηρία 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Τσακίρογλου Ελευθερία δημοτική υπάλληλος για 

την τήρηση των  πρακτικών.   

Ο Πρόεδρος  εισηγούμενος το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε ότι:  

Έχοντας υπόψη: 

Την Πρόσκληση του Προγράμματος 

INTERREG IPA CBC Ελλάδα – Αλβανία 2021-2027, με τίτλο: 

 « 1st Call for Project Proposals-Stage A-Submission of Concept Note by the Lead 
Beneficiary » (1η Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων Έργου-Στάδιο Α-Υποβολή ιδέας 
από τον κύριο δικαιούχο),  

στα πλαίσια της Προτεραιότητας 1 – Μια πιο πράσινη και πιο ανθεκτική διασυνοριακή 
περιοχή Ελλάδας-Αλβανίας 

και του Ειδικού Στόχου RSO2.4. Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
και της πρόληψης κινδύνων καταστροφών, ανθεκτικότητας λαμβάνοντας υπόψη 
προσεγγίσεις που βασίζονται στο οικοσύστημα, 

με ημερομηνίες υποβολής 19/02/2024 έως 03/04/2024 

ΑΔΑ: ΡΒΧ4ΩΨΛ-Μ86



 

Προτείνεται η υποβολή της παρακάτω πρότασης : 

Τίτλος : Ευρωπαϊκές δράσεις για την διαχείριση των πλημμυρών 

Ακρωνύμιο έργου : ENACT-FM 

Δικαιούχοι : 1. Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, Ελλάδα (κύριος 
δικαιούχος) 

 2. Δήμος Αμυνταίου, Ελλάδα 

 3. Municipality of Berat 

 4. University ‘Fan S. Noli’ Korce 

 5. Regional Council of Korca 

Προτεραιότητα : Προτεραιότητα 1 – Μια πιο πράσινη και πιο ανθεκτική 
διασυνοριακή περιοχή Ελλάδας-Αλβανίας 

Ειδικός Στόχος : RSO2.4. Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική 
αλλαγή και της πρόληψης κινδύνων καταστροφών, 
ανθεκτικότητας λαμβάνοντας υπόψη προσεγγίσεις που 
βασίζονται στο οικοσύστημα 

Κατηγορία 
παρέμβασης : 

058-059-060 Προσαρμογή σε μέτρα για την κλιματική αλλαγή 
και πρόληψη και διαχείριση κινδύνων που σχετίζονται με το 
κλίμα: πλημμύρες και κατολισθήσεις/πυρκαγιές/άλλα πχ 
καταιγίδες και ξηρασία 

Εκτιμώμενος 
Προϋπολογισμός : 

1.200.000,00 € 

Βασικός σκοπός του έργου είναι η ανάπτυξη ενός ολοκληρωμένου συστήματος 
αντιπλημμυρικής προστασίας που να συνδυάζει πληροφορίες από διάφορες πηγές, 
λαμβάνοντας υπόψη την τοπογραφία και την γεωμορφολογία, τις υδρολογικές 
συνθήκες και τα ιστορικά στοιχεία πλημμυρών και την κύρια υδραυλική υποδομή της 
περιοχής για τον καθορισμό μέτρων διευκόλυνσης και βελτίωσης της ροής των υδάτων 
και συνεπακόλουθα την μείωση του κινδύνου πλημμύρας.  Το έργο περιλαμβάνει 
διαρθρωτικά και μη διαρθρωτικά μέτρα ενίσχυσης της συνεργασίας των αρμόδιων 
αρχών των δύο χωρών και αναβάθμισης της ικανότητάς τους για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής.  Στο πλαίσιο του έργου θα γίνει προμήθεια 
του απαιτούμενου εξοπλισμού ώστε οι δικαιούχοι του έργου να έχουν την δυνατότητα 
ταχείας/άμεσης αντίδρασης σε τυχόν επικείμενες πλημμύρες και περιορίζουν τις 
αρνητικές επιπτώσεις στις λεκάνες απορροής. 

Επιπλέον προς διευκόλυνση της οπτικής παρακολούθησης και αξιολόγησης, θα 
αναπτυχθεί, σε επιλεγμένα σημεία, δίκτυο αισθητήρων και καμερών παρακολούθησης 
για την καταγραφή σε πραγματικό χρόνο εικόνας ή βίντεο από περιοχές που 
εμφανίζουν υψηλό κίνδυνο πλημμύρας.  Τα συλλεγόμενα από τους αισθητήρες 
δεδομένα, θα αποθηκεύονται τοπικά, αλλά και θα μεταδίδονται σε μια κεντρική βάση 
δεδομένων για να υπάρχει ολοκληρωμένη επισκόπηση.  Τα αρχεία δεδομένων θα 
αξιοποιηθούν τόσο για την καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης των ευάλωτων 
περιοχών, όσο και για την έγκαιρη και ακριβή πληροφόρηση των τοπικών αρχών και 

ΑΔΑ: ΡΒΧ4ΩΨΛ-Μ86



των ομάδων άμεσης επέμβασης κατά την εμφάνιση σημαντικών/επικίνδυνων 
πλημμυρικών φαινομένων.  Το σύστημα επίσης θα επιτρέπει την αξιολόγηση 
τρεχουσών και παρελθουσών καταστάσεων για λήψη αποφάσεων, εάν πιθανολογείται 
σοβαρό πλημμυρικό συμβάν.  Το κύριο αποτέλεσμα του έργου θα είναι ένα 
πρωτόκολλο ενεργειών (ένας οδικός χάρτης-κατευθυντήριων γραμμών), 
παρεμβάσεων και δράσεων για την άμεση αντιμετώπιση πλημμυρικών φαινομένων, 
την παρακολούθηση της συμπεριφοράς των δομών διαχείρισης και των υποδομών 
κατά την διάρκεια της εκδήλωσης του συμβάντος, αλλά και της κατάστασης μετά το 
συμβάν (αποτελέσματα καταστροφής, θύματα κλπ). 

Για τον περιορισμό των δυσμενών επιπτώσεων των πλημμυρών στο περιβάλλον και 
τις τοπικές κοινωνίες, θα διερευνηθούν και θα προταθούν περιβαλλοντικά φιλικές 
λύσεις, που θα περιλαμβάνουν τη χρήση οικολογικών υλικών για την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των υποδομών και μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος.  
Αυτές οι φιλικές προς το περιβάλλον λύσεις μπορεί να περιλαμβάνουν την υλοποίηση 
πράσινων υποδομών, όπως πχ τα υδατοπερατά πεζοδρόμια και πράσινες στέγες, για 
την απορρόφηση των πλεοναζόντων υδάτων, καθώς και τη χρήση οικολογικών υλικών 
για τη διαχείριση των φυσικών πλημμυρών σε αστικά περιβάλλοντα ή την επέκταση 
της κοίτης των ποταμών και των ρεμάτων, τη δημιουργία ζωνών εκτόνωσης των 
πλημμυρών, τη δημιουργία παραποτάμιων δασών και την απομάκρυνση τεχνητών 
κατασκευών που τυχόν εμποδίζουν τη ροή των ποταμών.  Τα μέτρα αυτά θα 
στοχεύουν στη δημιουργία μιας βιώσιμης και περιβαλλοντικά φιλικής προσέγγισης για 
την αντιπλημμυρική προστασία και τον περιορισμό των τυχόν πλημμυρικών 
φαινομένων. 

Προτείνεται  

η λήψη απόφασης για την υποβολή της πρότασης του Δήμου Αμυνταίου στο 
πρόγραμμα Interreg IPA CBC 'Ελλάδα-Αλβανία 2021-2027 με θέμα  

"Ευρωπαϊκές δράσεις για την διαχείριση πλημμυρών (European Network for ACtions 
Towards Floods Mitigation ENACT-FM)". 

Αρμόδιο Τμήμα διαχείρισης της πρότασης από πλευράς του Δήμου Αμυνταίου, θα 
είναι το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας σε συνεργασία με το Αυτοτελές Τμήμα 
Προγραμματισμού και Πληροφορικής. 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 
1. Τις διατάξεις του αρθ. 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) όπως αντικαταστάθηκε 

και ισχύει 
2. Τις διατάξεις του αρθ. 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
3. Την Πρόσκληση του Προγράμματος INTERREG IPA CBC Ελλάδα – Αλβανία 

2021-2027 
4. Την εισήγηση του Προέδρου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   
ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την υποβολή της πρότασης του Δήμου Αμυνταίου στο πρόγραμμα Interreg 
IPA CBC 'Ελλάδα-Αλβανία 2021-2027 με θέμα "Ευρωπαϊκές δράσεις για την 
διαχείριση πλημμυρών (European Network for ACtions Towards Floods 
Mitigation ENACT-FM)". 

Β. Αρμόδιο τμήμα για τον έλεγχο της πρότασης θα είναι το Αυτοτελές Τμήμα 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου Αμυνταίου. 

ΑΔΑ: ΡΒΧ4ΩΨΛ-Μ86



Γ. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Αμυνταίου προκειμένου να προβεί σε όλες στις 
περαιτέρω ενέργειες. 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 166/2024 

Για  αυτό το σκοπό συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό και υπογράφεται.         
  

     Ο  Πρόεδρος                                                                   Τα Μέλη 

                                                                                           1. ΖΑΦΕΙΡΙΔΟΥ Ε. 
                                                                                           2. ΚΥΡΚΟΥ Κ. 
                                                                                           3. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ Ι. 
ΛΙΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                             4. ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ Α. 
                                                                                           5. ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Σ. 
                                                                                           6. ΣΟΝΙΑΔΟΥ Σ. 

 

ΑΔΑ: ΡΒΧ4ΩΨΛ-Μ86


		2024-04-17T14:14:10+0300
	Athens




